1.5 del Capitolato Speciale d’Appalto. Il progetto esecutivo è stato validato ai sensi 
dell’art. 42 d.lgs. 36/2023 giusta verbale di verifica e di validazione del 2/10/2023. 

IV) Importo dell’appalto e categorie dei lavori: 

IV.I) Importo complessivo € 348.845,13 (euro trecentoquarantottomilaottocentoquarantacinque/13) 

I.V.A. esclusa, di cui: 
∙ € 346.266,19 (euro trecentoquarantaseimiladuecentosessantasei/19), I.V.A. esclusa, per i lavori, 

di cui euro 94.649,93 (euro novantaquattromilaseicentoquarantanove/93) per costo della mano 
d’opera non soggetto a ribasso; 

∙  € 2.578,94 (euro duemilacinquecentosettantotto/94), I.V.A. esclusa, per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso. 

Importo a base d’asta: ai sensi dell’art. 41, comma 14, d.lgs. 36/2023, l’importo a base d’asta 
è determinato escludendo i costi della manodopera e i costi della sicurezza ed è pari ad €

[...]

36/2023, il costo della manodopera e gli oneri concernenti 
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza cosiddetti interni o aziendali. 
A tal fine si precisa che: 

- il costo della manodopera è stato determinato dalla Stazione appaltante in euro 94.649,93 (euro 
novantaquattromilaseicentoquarantanove/93); 

- ai sensi dell’art. 11, comma 2, d.lgs. 36/2023 il contratto collettivo applicato dalla Stazione 
appaltante è………………….. 

- gli operatori economici possono indicare nella propria offerta il differente contratto collettivo 
da essi applicato, purchè garantisca ai dipendenti le stesse tutele di quello indicato dalla